
              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fakulta strojní 
Výzkumné centrum 
tvářecích technologií 
Prof. Dr. Ing. B. Mašek 
 
Telefon:  +420 377 63 8050 
Fax:  +420 377 63 8052 
E-Mail :  masekb@kmm.zcu.cz 
 
 
 

 
www.fortech.zcu.cz 

 
 
Adresa: 
Západočeská univerzita v Plzni 
Fakulta strojní 
Výzkumné cetrum tvářecích 
technologií - FORTECH 
Univerzitní 22 
P. O. Box 314 
306 14 Plzeň 
Česká republika 
 
 
 
IČO: 49777513   
DIČ: CZ49777513 
 
 
Bankovní spojení: 
KB a.s., Plzeň 
č.ú. 4811530257 / 0100 

    

Výzkumné centrum tvářecích technologií 

Způsob výroby ocelových dílů 
 
Autoři: 
Mašek, B.; JIRKOVÁ, H. 
 
Číslo projektu: 
FOR_PAT_02-15 
 
Číslo patentu: 
CZ 305175 
 
Datum udělení: 
15. 04. 2015 
 
Popis: 
Způsob výroby ocelových dílů, který využívá tvorbu vícefázové struktury v 
kalicí lázni, kdy teplota Mf oceli leží pod teplotou teploty varu vodního 
kalicího média. Polotovar je z teploty austenitu zachlazen ve vodním 
kalicím médiu a bezprostředně poté je provedena stabilizace austenitu při 
teplotách vyšších, než je teplota Mf použité oceli. Teplota konce tvorby 
martenzitu (Mf) zpracovávané oceli se nachází pod teplotou teploty varu 
kalicího média. 

 
Klíčová slova:  

 vysokopevné oceli;Q-P proces;výkovky;tepelné zpracování mezi Ms a Mf
 
 
 
 
 

Český patent 


